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„Polit. Corresp." donosi, że rządowi włoskiemu 
tak pilno z przeprowadzeniem swego projektu, i e ma 
zamiar w ciągu 10-ciu dni załatwić się z nim w 
izbie, następnie zaś przedstawić go senatowi w 
uadziń, iż jeszcze przed feryami letniemi zosta
nie on i tutaj przyjęty. Rozprawa w parlamen
cie już się nad tym przedmiotem rozpoczęła. W 
każdym razie z początkiem roku przyszłego nowy 
kodeks karny ma wyjść w życie.

Bliską więc jest chwila, kiedy ten nowy cios 
spadnie na Kościół i kiedy, co zdaje się byćjniechy- 
bnem, walka Lulturna zawsze z niebywałą dotąd 
zawziętością. Pragniemy przeto choć pobieżnie 
zapoznać czytelników naszych z osnową projektu 
prawa karnego i jego wartością.

Że rządowi włoskiemu chodzi o podepta
nie sw’obód kościelnych i zaspokojenie swoich 
prześladowczych zamiarów względem duchowień
stwa, przekonać się można zaraz z pierwszego ar
tykułu, który oznaczony został liczbą 101.

Artykuł ten brzmi, jak następuje:
„Ktokolwiek popełni czyn, zmierzający 

do tego, aby państwo lub jego część oder
wać i oddać obcej władzy, jednem słowem, kto 
popełni zamach na jedność i całość pań
stwa, będzie karany domem karnym.*

Ten ogólnikowy i nieokreślony ton pierwsze
go zaraz paragrafu dowodzi, jak szerokie nowe 
prawo otwiera rządowi i jego organom pole do 
stosowania pr ześladowczej samowoli. Każdy ko
deks kryminalny obejmować winien ścisłe okre-

Sioslrsycski ubogioL
(Ciąg dalszy).

Po śniadaniu zostaną jeszcze kromki na obiad, 
bo to jest jeden z głównych dochodów siostrzy
czek. Zakład w Tours był najtrudniejszy ze 
wszystkich, już to :■ powodu małej liczby sióstr, 
już to dla odległości. Trzy siostry przybyłe w 
styczniu 1847, były zupełnie same przez blisko 
pięć miesięcy; zgromadziły jednak szesnaście do 
ośmnaście kobietek. Trzeba było to wszystko ży
wić, potem podnosić i ubierać słabe lub chrome, 
uczyć i oświecać dusze, rozweselać, bo to należy 
do głównych zadań siostrzyczek. Trzeba do tego 
sil prawie nadludzkich. Ztąd też z trzech sióstr, 
które urządziły ten zakład, siostra Felicya umarła 
z poniesionych trudów. Matka zaś Marya, prze
łożona przedmieścia św. Jakóba, znana dzisiaj od 
całego Paryża, ukochana od Lugdonu i Marsylii, 
nigdy już do zdrowia nie powróciła; wlecze za 
sobą zdrowie nadwerężone, a jednak nie przestaje 
służyć Bogu i ubogim. Wychodziły siostrzyczki 
w Tours raniuteńko z domu, niosąc na ręku dwa 
wielkie blaszanne węborki z rozmaitemi przegród
kami, dla umieszczenia w nich kawałków mięsa, 
rosołu, warzywa i rozmaitych szczątków, które 
dostawały na kweście. W domu pracowano z tą 
pilnością, jakiej wymagała wielka liczba starców. 
Zgromadzenie ubogich przedstawiało zbiór wszy
stkich nędz. Ale z pośród tego opłakanego ubó- 

ślone przestępstwa tylko trybunałem pozostawić 
swobodę wymiaru stosowanej za nie kary. Tym
czasem tu zemsta i nienawiść kierować mają nie- 
tylko stopą kary, ale i stosowaniem danego prze
stępstwa pod luźne i ogólnikowe pojęcie prawa. 
Wiadomo przecież, że sądy składają się z ludzi 
podlegających z natury rzeczy pewnym wpływom. 
Wobec zaś rosnące; w chwilach walki namiętno
ści politycznej, jakże ona oddziaływać może nie- 
tylko na wymiar kary, ale na stosowanie simege 
prawa?

Następny artykuł 173 opiewa :
„Wszelki sługa kościoła, który w wy

konaniu czynności swego powołania urzę
dowego, dopuści się publicznie: wyszydza
nia, łub naganiania urządzeń państwowych, 
będzie ukarany aresztem, aż do 1 roku, 
lub grzywnami do wysokości 1000 fr.“

Artykuł powyższy ma więc ze wszech miar 
charakter prawa wyjąt kowego; w państwie bo
wiem, gdzie przysługuje swoboda krytykowania 
instytucyj państwowych, kodeks karzący tylko 
„sługi Kościoła," choćby za same „naganianie 
urządzeń państwowych" stawia ich po za ogól- 
nem prawem i odbiera im moźn iść swobodnego 
sądu. Cel więc prześladowczy nowego kodeksu 
kryminalnego i tutaj jest widoczny; nie da się on 
żadną miarą pogodzić ze swobo.lą prasy i słowa 
z której przy każdej sposobności Włochy zwykły 
się chełpić, a która na przyszłość ma przysługi
wać wszystkim obywatelom kraju, wyjąwszy „sług 
Kościoła." 

stwa, tych kalectw odraźająch, tych ułomności 
podeszłego wieku, jaśniało jakieś męztwo, szczę
ście i zadowolnieme. Dusze były szczęśliwe, bo 
znały i pokochały Boga. Siostry czciły Stwórcę 
w ubogich, ubodzy miłowali go w siostrach. Ra
dowano się, kiedy przyszło jaki niedostatek Bogu 
ofiarować. Siostrzyczki cieszą się serdecznie, kie ly 
idą jak mówią na fundacye, bo wtedy nieraz na 
wszystkiem zbywa, i można coś cierpieć dla Boga. 
Nie oszczędzają wtedy trudów, ani cierpień. Po
czciwa matka Marya, o której wsp imnieliśmy 
wyżej, nie żałuje zdrowia, które utraciła przy lej 
pracy. Drugie, równie słabe, nie myślą nawet o 
tern. Matka Marya, nie troszczy się o siebie, 
choć nieraz iuż córki drżały o jej życie.

Marya Teresa nie zdolna jest już dzisiaj do 
niczego prócz cierpienia i modlitwy, a ma przeszło 
lat trzydzieści; nie skarży się wcale i podda je się 
woli Boga w cichości; pielęgnowała starców, te
raz nawzajem ją pielęgnują. — K >cbana siostra 
Felicya, uśmiechając się z ni.ba do towarzyszek 
i ubogich, czyż może pożałować życia styranego 
na tak pięknych pracach? Wszystkie siostrzyczki 
dążą do tego samego celu; cel ten wspiera ich 
gorliwość i poświęcenie, dla niego gotowe wszy
stko wycierpieć, i nieść w ofierze młodość, zdro
wie, przyjemności i życie, jeźli taka wola Boża. 
Pomyślny skutek wieńczy ich usiłowania, nieszczę
śliwi poznają prawdę, a przy śmierci z prawdziwą 
pobożnością oddają dusze w ręce Boga.

Ale nie myślcie, żeby do utrzymania tej la
lki, dość im było modlić się, wszystkie siły po-

Jaskrawiej jeszcze przedstawiają się intencys 
rządu w następnym zaraz artykule 174.

„Sługa Kościoła nadużywający moral
nego wpływu, jaki spoczywa w jego urzę
dzie, celem obudzenia lekceważenia dla o- 
bowiązków względem swej ojczyzny, albo 
wreszcie wpływający szkodliwie na intere- 
sa majątkowe, lub spokój rodziny, karany 
będzie więzieniem od 3 miesięcy do 3 lat 
albo grzywnami od 500 aż do 3,000 fran
ków w połączeniu z tymczasowem lub sta
łem odsunięciem od prebendy duchownej."

I tą rażą znowu pożyczono przykładu. Cho
dzi tut ij o możliwość prześladowania i usuwania 
niemiłych rządowi księży z zajmowanych stanowisk. 
We Włoszech znajdzie on szerokie i liczne zasto
sowanie. Każdy bowiem duchowny, przemawia
jący za potrzebą swobody i niezależności Papieża 
karcący nadużycie iządu względem swobody Ko
ścioła, wreszcie nawet ubolewający nad opłaka- 
uem położeniem jego, może być metylko karany 
więzieniem lub karą pieniężną, ale jednocześnie i 
usunięty z zajmowanego stanowiska. Jakież to 
otwarte pole dla urzędów prokuratorskich lub 
władz policyjnych do ścigania duchownych, do 
gnębienia ich na każdym kroku, a wresscie do 
rozciągnięcia formalnego prześladowania sa ka
żdym słowem, które bez żadnej trudności podcią
gnięte być może pod brzmienie artykułu 174.

Rząd jednak włoski poszedł bardzo daleko, 
nietylko bowiem targnął się na ambonę, nietylko 
sawiesił miecz surowej odpowiedzialności nad ka- 

święcić starcom, przezwyciężać wszystkie wstręty 
przyrodzenia i cierpieć wszystkie nędzy ubogiego 
zakładu; trzeba im nadto znosić niejedno: widok 
tylu grzeszników nawróconych do Boga jest mi
łym i pocieszającym zaiste, ale nie trzeba zapo
mnieć ile prac kosztuje. Biedni goście siostrzy
czek, znają wszystko złe, jakie gnieździ się naj
częściej w wielkich miastach. Złe to nazywają 
nieraz postępem lub oświatą. Ale są to światła 
swodnicze, które przyczyniły się nawet niemało 
do upodlenia stirców, ubogich i kalek w zakła
dach siostrzyczek. Nie prawdziwa oświata, ale 
błyskotki tylko i pozory oświaty odjęły ich du
szom ostatnie wędzidło, które je mogło _wstrzy
mać od zniżenia się do zwierząt. Są to zwykle 
istoty bez wszelkiej wiary, religii. Brudy i ro
bactwo tych nędznych istot nie tak boli i nie 
taką odrazę sprawia, jak niewiadomość i upodle
nie ich duszy, a kiedy mówimy o niewiadomości, 
to wytłómaczmy się dobrze. Znajdziecie wszy
stkiego po trosze między tymi, których siostrzy
czki w domach pielęgnują: rozum niezawisły, u- 
mysł romansowy; tamten czytał całą seryą filo
zofów ośmnastego wieku, i śmieje się, utrzymując, 
że siostra zabobonna; on zna wszystkie wybryki 
nowoczesnych romansopisarzy, tęskni za jakimś 
u esyaszem, który ma przyjść, nie wierzy w Zba
wiciela; ów znowu na wszystkich, ile razy usta 
otworzy, przytacza Racina, La Fontaina, lub na
wet Horacego i Wirgiliusza, a wie tyle o Bogu, 
ile wróbel na dachu. Inny mniej oczytany, jest 
wielbicielem słońca, jakich jest wielu w okolisach 



Ujm kapłan# a, ale nadto wdarł się w itósunki 
prywatne i tam, na łonie rodziny, otworzył furtkę 
do prześladowawezej gorliwości. „Wpływ szko
dliwy na interesa majątkowe lub spokój rodziny44 
— ulegać ma na przyszłość surowej karze. Ja
kiej jednak natury ma być wpływ, gdzie go do
patrzyć się winno baczne oko prokuratora, jaką 
miarę oceniać jego karygodność i t. d., wszystko 
to pominięta zostało mileaeniem, dla tego chyba 
aby samowoli niczem nie krępować i dać jej mo
żność wkroczenia nawet tam, gdzie polityka ża
dnej nie odgrywa roli.

Nie wiadomo doprawdy, czemu się więcej 
dziwić, czy tak tylko posuniętemu zaślepieniu nie
nawiści, czy też urągającej sobie z zasad spra
wiedliwości i zdrowej logiki zaciekłości. Z tych 
bowiem wstrętnych źródeł mógł tylko wypłynąć 
podobny potwór prawodawczy.

Artykuł 175, niemal dosłownie wzięty z nie
mieckiej ustawy majowej, brzmi jak następuje:

„Każdy sługa Kościoła, spełniający 
wbrew rozkazowi rządu zewnętrznemu czyn
ności kultu, ulegnie karze więzienia aż do 
3 miesięcy * lub grzywnom od 50 do 150 
franków. “

Wobec szerokiego pola, które się otwiera 
przed nowym kodeksem włoskim, można sobie 
wyobrazić, jakie spustoszenie zapanuje w paster
stwie dusz wiernych. Osierocieją parafie, młode 
pokolenie wzrastać będzie bez znajomości Boga i 
religii nawet umierającym odmawianą zostanie o- 
statnia posługa, wszystko to bowiem wchodzi w 
zakres zewnętrznego kultu, którym wzbronione 
będą czynności duchownym, dotkniętym interdy- 
ktem rządowym. I to się dzieje w państwie, w 
którem pierwszy artykuł brzmi: „Religia rzym
sko-katolicka jest reiigią państwową.11 Z tego 
wnosić można, jakie znaczenie miałyby prawa gwa
rancyjne, choćby zawirowane konstytucyą, jeżeli 
jeden z najważniejszych jej artykułów w tak nie
godny sposób został zdeptany.

I czemuż by o tern wątpić, czyż trudniej zupę w 
kociołku, niźli najrozmaitsze dary codziennie w ich 
ręku rozmnażać?

W Tours dzieło siostrzyczek rozciągnęło się 
dalej. Dziennik „Świat“ (Uniwers) opisał ich 
prace w St. Serwan, Rennes i Dinant, i wkrótce 
potem dwanaście postulantek przybyło z najroz
maitszych okolic Francyi. Były to także po 
większej części dziewczęta służebne, i szwaczki bez 
posagu, ale chętne do służby Bożj. Skoro ro
dzina się powiększyła, pomyślano o nowych za
kładach i wybrano najpierw Paryż. Na wiosnę 
1849 r. matka generalna i matka Marya, przyje
chały do Paryża. Znalazły chwilowy przytułek 
w domu Nazaret, równie ubogim jak one, gdzie 
się znowu trudnią opatrywaniem starców'. Bre- 
tanki nie znały Paryża, i nie miały nawet wyo
brażenia o tak dużem mieście, przecie me od
straszyły się niczem. Przebiegały ulice, szukając do

HM
Paryża. Słońce deje wzrost zbożu i dojrzałość 
winogradowi, wszystko »ię uśmiecha, kiedy się 
pokaże, wszystko cierpi i obumiera, skoro się 
kryje. Ono jest źródłem ciepła, życia i wszel
kiego dobra, słowem nie ma innego Boga. Ten 
Bóg zresztą bardzo wygodny, nie wymaga ucią
żliwej służby, i pozwala ludziom oddawać się 
wszelkim namiętnościom, uciechom i występkom. 
— Jest to więc prawdziwa wieża Babel, pomię- 
szauie rozumów i języków. Jakaż to wielka pra- 
ea dla prostych i ubogich, niewykształconych sio
strzyczek, aby te zbałamucone dusze wyrwać z 
upadku i oświecić; a jednakże ta praca tak udaje 
>ię tym prostym siostrzyczkom jak może nikomu 
innemu tak by się nie udawała, leez Bóg je wspie
ra i dodaje im rozumu i wymowy i wszystkiego, 
«o potrzeba. Siostrzyczki nie mało miały roboty, 
żeby wynieść owe upodlone istoty do godności 
stworzeń rozsądnych, zdolnych poznać, pokochać 
i służyć Bogu. Nie raz były bliskie rozpaczy, 
nie raz sponiewierano je, a nawet pobito, kiedy 
gromiły rozmaite występki, a zwłaszcza pijaństwo; 
ale to wszystko przyjmują one cierpliwie, a w 
dobrem nie ustają; znoszą to wesoło dla Boga. 
Przywykłe widzieć i sądzić wszystko podług wia
ry, nie słuchają w niczem podszeptów złych ludzi. 
Zkądkolwiek przychodzi cierpienie i upokorzenie, 
przyjmują je zawsze z radością jako błogosławień
stwo Boże, a Bóg nawzajem przyjmując mile tę 
pokorę, każdą ich ofiarę stokrotnie nagradza, a 
często nawet uprzedza.

W Tours, gdzie nowy zakład z taką trudno
ścią się rozpoczynał, przyszło do tego, iż tylko 
dwa sienniki zostały na trzy siostry. Ślub go
ścinności wymaga, że kiedy ubogi jest przyjęty 
do domu, a niema dla niego łóżka, jedna z sióstr 
ustępuje mu swego, a potem radzi o sobie jak 
może. Prawda, że łóżko sióstr nie wzbudza 
wielkiej zazdrości, nawet w najuboższych: siennik 
i nic więcej. W Tours więc trzy siostry umie
ściwszy już siedem staruszek, miały tylko dwa 
zbytnie sienniki. Na wieczór kładły je obok sie
bie, to było ich łóżko. Oprócz tego miały jeszcze je- 
/uq prześcieradło, (płachtę) ale tylko jedno. W tern

Wreszcie ostatni artykuł 176 dostraja się 
treścią swoją zupełnie do poprzednich:

„Wszelki sługa Kościoła, brzmi on, który 
nadużywając swego stanowiska duehownego, do
puści się jakiegokolwiek przekroczenia, ulegnie 
karze prawem przewidzianej, ale podniesionej w 
zakresie od 7, do 7„ wyjąwszy tylko tych wy
padków, gdzie charakter duchowny został przez 
prawodawcą uwgzlędniony, jako okoliczność łago
dzącą?1

Więc nawet tak dalece posuwa projekt rzą
du włoskiego swoją prześladawczą zaciekłość, że 
względem duchownych stopę zwykłej kary podno
si ' Doprawdy, nawet w czasach najcięższych u- 
dręczeń Kościoła nie dopuszczono się tak krzy
czących bezprawi i nie miano odwagi przybierać 
równie powtórnie gwałtów przeciw sprawiedliwo
ści w płaszczyk prawa.

Nie ulega wątpliwości, że z chwilą wyjścia 
w życie nowego kodeksu, walka kulturna rozwi
nięta zostanie z niebywałą zajadłością na całej 
linii, że wytresowani w szkole p. Crispiego i je
mu podobnych wrogów Kościoła siepacze, zada
wać będą cios po ciosie temuż Kościołowi i jego 
sługom.

To też Ojciec św. w ostatniej alokucyi swo
jej założył protest przeciwko podobnemu bezpra
wiu, wskazując nań, jako na jeden z licznych do
wodów zniewag i gwałtów, na które wystawiona 
jest Stolica Apostolska w obecnem położeniu 
rzeczy — jak w dzisiejszym numerze pod rubry
ką „Wiochy “.

Znając usposobienie izb włoskich, nie można 
wątpić na chwilę, że projekt rządowy przsjdzie 
jakoż i przeszedł i że niebawem ciężka próba 
czeka Kościół i wiernych we Włoszech. Z tą 
chwilą jednak znika i wszelka nadzieja zgody, a 
odpowiedzialność za następstwa, jakie ztąd wyni
kną, spadnie na tych, co w bezbożnem zaślepie
niu nie umieli uszanować ani praw Boskich ani 
ludzkich. Niejedna burza przeszła już nad Ko
ściołem, a spodające z niej gromy druzgotały tych 

ósma kobiecina prosi o przyjęcie. Ta miała wła
sną pościel, ale brakowało jej prześcieradła. 
Przełożona mówi do córek: „Moje dzieci, prze- 
tniemy to prześcieradło na dwoje, jednę połowę 
damy tej ubogiej, którą nam Bóg zsyła, a drugą 
pościelemy sobie jak się uda.“ Jak powiedziała, 
tak zrobiły, dwie siostry rozłożyły prześcieradło, 
i już co ma przecinać, kiedy słyszą pukanie do 
drzwi; jedna z sióstr idzie otworzyć, a tu jakiś 
młodzieniec oddaje jej sześć prześcieradeł. Kiedy 
siostra przyniosła je towarzyszkom, wszystkie trzy 
padły z płaczem na kolana, dziękując Bogu za 
Opatrzność cudowną. A takich przykładów opa
trzności i dobroci Bożej, możnaby przytoczyć ty
siącami w każdym z domów siostrzyczek.

Czasem nawet zdarzenia są tak nadzwyczaj
ne, że siostry tylko w milczeniu uwielbiać je mo
gą. W pierwszych dniach zamieszkania w To
urs dano im kociołek, który ledwie starczył na 
gotowanie w nim zupy dla sióstr i ośmiu pier
wszych babuszek; niebawem dom się rozmnażał, 
a kociołek się nie powiększał, zupa jednak za
wsze wystarczała, i pedczas kilka tygodni, po 
piętnaście, dwadzieścia, trzydzieści ubogich czer
pało w nim codziennie dostateczne pożywienie. 

którzy przeciwko niemu świętokradzką podnosili 
rękę.

Przegląd polityczny.
NIEMCY.

Berlin. Ostatnie doniesienie o stanie zdro
wia cesarza Fryderyka opiewa: U Jego ces. Mo
ści zwiększyły się utrudnienia w połykaniu, sku
tkiem czego odżywianie jest utrudnione. J. ces. 
M. czuje się słabszym, aniżeli dotąd.

— Tak nazwane „podróże dla ćwiczeń* (Ue- 
bungsreise) wielkiego sztabu generalnego rozpo- 
czną się w połowie przyszłego miesiąca, a celem 
ich będą tą rażą prowineye wschodnie.

— Oficerowie piechoty pruskiej nosić będą 
odtąd, na mocy najwyższego rozkazu gabinetowego 
zamiast szpady lekki pałasz w pochwie stalowej, 
podobny do tego, jaki zaprowadzono już w armii 
saskiej, heskiej i badeńskiej. Oficerowie piechoty 
m&j%cy konie będą odtąd nosili buty z wysokiemi 
cholewami, jakie są przepisane dla oficerów dra
gonów, artyleryi polowej itd.

— Papież polecił kardynałowi Rampolla prze
słać dr. Windthorstowi w dniu złotego wesela 
pismo gratulacyjne. Ojciec św. przyrzekł zara
zem jubilatowi ołtarz marmurowy dla kościoła 
Panny Maryi w Hanowerze. W dniu złotego 
wesela otrzymał dr. Windthorst z rozmaitych 
stron 16000 marek na dalszą budowę tego ko
ścioła.

F R A N C Y A.
Organizacya katolicka we Francyi jest obe

cnie jedyną, potężną, solidarną, cały kraj obejmu
jącą, a nadewszystko ofiarną. Ogarnęła wszelkie 
sfery narodu i wszystkie inne pola pracy naro
dowej, i mimo, a może wskutek prześladowania 
instytucyj i zasad katolicyzmu przez rozmaite 
rządy republikańskie, coraz bardziej potężnieje. 
Wewnętrzna siła tej organizacyi odbija się naj
dobitniej w ofiarach pieniężnych.

I tak świeżo ogłosił arcybiskup paryski, że 
na sławny kościół Serca Jezusowego, który za 
trzy lata do użytku oddany będzie, złożono w 
przeciągu 12 lat 19 milionów franków. Wiado
mo zaś, że w tymże czasie złożono 150 do 200 
mil. franków na zakładanie szkół katolickich, na 
Billi III II MiaeKMMBMBMMSMMMM 
kładnego pomieszkania, to jest domu dużego, 
zdrowego, na ludnej ulicy za niską cenę. Wska
zano im nareszcie dom podobny, i już miały u- 
godę dokończyć, gdy powstały nowe trudności, i 
rzecz cała poszła w odwlokę. —

Tymczasem wszelako trzeba było żyć. Wi
zytki, wierne duchowi św. Franciszka Salezego, 
posyłały z swego klasztoru żywność dwom zało
życielkom. Inne dusze pobożne dawały im także 
jałmużny. Pomimo tego Pan Bóg pozwolił, że 
siostrzyczki doznały jeszcze raz w Paryżu upo 
korzeń żebractwa. I często im przyszło prosić u 
sióstr miłosierdzia o porcyę zupy i jarzyny, którą 
tam rozdają ubogim za kwitami od dwóch do 
czterech groszy. Nie trzeba zaiste mierzyć cno
ty łudzi według ceny ich obiadów, wszelako wię
ksza część tych nędzarzy nie jest wyborem spo
łeczeństwa. Są między nimi uczciwi ubodzy, 
którzy odebrawszy swoją poreyą kartofli lub gro
chu, zanoszą ją do swego pomieszkania, i dzielą 
się mą z rodziną. Inni zaś zjadają na miejscu, 
rozkładają się w podwórzu, i na ulicy; są to po 
większej części nieszczęśliwi starcy, albo też opu
szczone i popsute dzieci bez rodziny, leniwi, pi
jacy i obeznani z wszystkiemi wadami, i wszelkim 
nieuczciwym zarobkiem. W roku 1849 ta lu
dność miała dziwne znamiona. Nędza była wiel
ka w Paryżu, roboty mało, namiętności rozburzo
ne; kotły miłosierdzia bywały otaczane w godziny 
obiadowe ludźmi w sile wieku, ubranymi w dzi
wne łachmany; po jakiejś elegancyi, co się prze
bijała wśród nieporządku, odgadnąć można było lu
dzi przywykłych zarabiać dużo, a wydawać w roz
puście; wyraz ich twarzy był rozwiozły, i całe 
to zgromadzenie nie nader przyjemne. Siostrzy
czki nieznane wśród tego dziwnego i obrzydliwego 
świata, czekały spokojnie póki kolej na nie me 
nadeszła, podawały miseczkę, i zanosiły do domu 
za swoje dwa grosze obiad całego zgromadzenia. 
Tak mijały tygodnie i miesiące. Pomimo trudów 
tak nędznego życia, tęskności i oczekiwania, sio
strzyczki żałowały tylko oddalenia się od towa
rzyszek. przerwania ćwiczeń wspólnych.

(Ciąg dalszy nastąpi)-



utrzymanie prześladowanych zakonów, na uzupeł
nienie okrawywanego przez rząd i parlament bud
żetu, wyznań itp. W samym Paryżu złożono 28 
milionów franków na szkoły ludowe. Na jubile
usz papiezki Francya wiele milionów w gotówee 
i darach złożyła. Misye między poganami głó
wnie Francya utrzymuje. A wielkie bogactwa 
ią przeważnie w ręku wrogów katolicyzmu i głó
wna część owych sum pochodzi z grosza „ wdo
wiego. “ Panuje zresztą w organizacyi katolickiej 
jedność zupełna. Chcący oceniać obecne położe
nie Francyi, nie może tej organizacyi wypuszczać

Bolonii, przyjęciem delegatów uniwersytetów wło
skich i zagranicznych, pomiędzy któremi znajdują 
się i delegaci Polacy uniwersytetów jagiellońskiego 
i lwowskiego.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Czas już zapisywać sobie 

na pocztach i w agenturach 
naszych

który codziennie przed nim się modli. — Opo* 
władają, Ze przed kilku dniami po modlitwie do 
Najśw. Panny Częstochowskiej, zastano Ojca św. 
niewymownie wzruszonego i łzami zalanego. Te
goż dnia miał dać p. Iwolskiemu przez ks. kar
dynała Rampellę i przez Mgr. Agliardi całkiem 
odmowną odpowiedź co do wprowadzenia języka 
rosyjskiego w miejsce polskiego w krajach zabrra- 
nych.

z rachuby.
WŁOCHY.

Rzym. Według pism watykańskich, papież 
w allokucyi swojej na ostatnim konsystorzu po
dniósł uroczystości jubileuszowe, wskazując na 
kontrast między tą radością powszechną a obrazą i 
nienawiścią, przez wrogów Kościoła nowym wło
skim kodeksem karnym uwydatnioną. Papież wy
stąpił mianowicie przeciw artykułom jego, doty
czącym „nadużyć duchów ieństwau, a dającym się 
naciągać według woli wrogów kościoła. Odbie
rają one mianowicie obrońcom praw Kościoła 
wszelką swobodę i nawet godność Głowy Kościoła 
nie została uszanowaną. Papież rzeki następnie:

„Żądając dla siebie zwrotu wolności, wcale 
nie jestem wrogiem ojczyzny. Kościoła zadaniem 
jest bronić sprawiedliwości i prawdy, a jeżeli u- 
stawy są sprzeczne z naukami Chrystusa, obowią
zany jestem głos podnieść. Sprzeciwia się to pra
wdzie i sprawiedliwości, cale duchowieństwo w 
ten sposób oddawać w podejrzenie, nie było też 
żadnego do tych gróźb powodu, duchowieństwo 
włoskie bowiem niczego przeciw spokojowi publi
cznemu nie przedsiębrało. W obrębie Kościoła 
jedynym władzcą sądowym jest papież; nowy ko
deks wkracza w jego prawa artykułami nieokre- 
ślonemi, które każdy v.edlug swych namiętności 
wykładać może.

Papież przypomina, że w innych także pań
stwach, ilekroć katolików prześladować chciano, 
wydawano ustawy przeciw Kościołowi, które na
stępnie, gdy się umysły uśmierzyły, c-ofano. Pa
pież protestuje głośno przeciw kodeksowi kar
nemu, z prawami Kościoła, biskupów i ducho
wieństwa sprzecznemu. Inne już burze widywał 
Kościół i zawsze z nich jeszcze promienniejszy 
wychodził. „Znam episkopat włoski i ducho
wieństwo i nie wątpię, jak wobec nowego kode
ksu zastósowywać się będą. Ale jestem wielce 
zasmucony, widząc w ten sposób prześladowanym 
we Włoszech Kościół i Głowę jego, którzy prze
cie tyle dobrego krajowi temu wyświadczyli. W 
mojem położeniu mogę tylko protestować. Moja 
otucha w Bogu, że Włochy utrzyma i lepsze 
czasy zeszłe.

— W sobotę wieczorem rozpoczęły się uro
czystości jubileuszu 800-letniego uniwersytetu w

który na kwartał kosztuje

Bytom. Donoszą z Księstwa Poznańskiego i 
Prus Zachodnich o spadłych gradach, które po
czyniły znaczne szkody. Niech to będzie prze
strogą dla naszych gospodarzy, a czas jeszcze się 
dać zabezpieczyć.

— Przepisy dla urzędników na kalejach że
laznych. Minister niedawno wydanera ogłosze
niem przypomina urzędnikom, iż przepisy urzę
dowe nakazują im, aby, pełniąc służbę z wszelką 
stanowczością, byli zarazem skrumni i grzeczni 
woboc podróżującej publiczności. Jednocześnie 
mają urzędnicy przy pociągach osobowych pilnie 
przestrzegać, aby dla wygody podróżnych w I 
klasie więcej osób niż 4 nie umieszczano w prze
dziale, II klasie 6, a w III klasie ośm. Wago
ny wystawiony na ciągły żar słoneczny, mają być 
dostatecznie przewietrzane i zimą wodą oblewa
ne, a perony utrzymywane w ciągłym stanie czy
stości od kurzu. Także i z pakunkami podróż
nych mają się urzędnicy na dworcach obchodzić 
z wszelką ostrożnością, aby publiczność nie miała 
powodu do zażaleń.

s Góra św. Anny. Uzupełniając moje z tąd 
ostatnie doniesienie nadmieniam, że obecnie ma
my tu 5 księży a pomiędzy temi bawiący tu tak
że znany zaszczytnie ks. Władysław Schneider z Je
ruzalem, który prawdopodobnie na powrót tam 
dotąd powróci, jak i 7 braciszków.

W Oświęcimie jak inne lata tak i tego roku 
odbędzie się 27 tm. w tutejszym kościele para
fialnym uroczyste nabożeństwo żałobne za pole
głych żołnierzy w dniu 27 czerwca 1866 roku.

v Lubliniec. Król, dyrekcya kol. żelaznej we 
Wrocławiu, nakazała rol-oty wstępne pod nowo 
budować się mającą kolej z tąd do Yossowskiej.

B o z na u i t o ś c i.
* Dary jubileuszowe, nadsyłane ciągle je

szcze Ojcu św., nie są już zanoszone na wystawę, 
ale składane w apartamentach Papieża. Jeden 
atoli tylko obraz Najświętszej Panny Częstocho
wskiej, przywieziony przez galicyjską pielgrzym
kę, dostał się do prywatnej kaplicy Łacna XIII,

:W Bytomiu ul. Dyngos przy 
Bulewarze Nr. 32 

poleca wielki swój skład 
^żelaza, wszelkich wyrobów z żelaza, 

ocelu, blachy itp. jak i różne ma- 
szyny gospodarcze.

99

do

Ulica piekarska Nr. 40.

Gustav Paesler, 
malarz na porcelanie, 

jedyny w tutejszej okolicy, 
poleca się 

wykonywania wszelkich napisów 
i ozdób na porcelanie.

I?

: a Ig'
3 w*

Wypala także we szkle nazwiska, mo
nogramy itp. podobnie do wyrżnięcia a o połowę 
taniej.

'OT ______

Pomocy 
udziela się we wszystkich 
chorobach szczególnie w 
pewnych cierpieniach ma
jących przyczynę w ze
psutej' krwi, dalej w epi
lepsji, cierpieniach ner
wowych, chorobach n- 
sznych, w cierpieniach 
płucnych i żołądkowych, 
w astmie, słabości ro
dzajowej, podagrze, reu
matyzmie i we wszyst
kich chorobach kobie
cych, Tasiemca usuwa 
się pod gwarancją z gło
wą w ciągu 2 godzin. Me
todę, która szybko i pe
wno działa, popiera się 
znakomitemi, wielokrotnie 
wypróbowanemi środkami. 
Wyczerpujące sprawozda
nia z marką pocztową na 
odpow. adresować należy 
„Hygiea-Officin“, Breslau II.

jednokonny furę sprzedaje po 1 M. 25 fen.

w Bytomiu (Beuthen O.-S.)

Ucznia
poszukuje drukarnia „Opiekuna 
Katolickiego * Zgłosić się do 
Ks. Fr. Brzyniczyńskiego. 

■eamanuNMi

♦* Oberżysta: Co to eheesz dzieweczko?
Dziewczynka: Matka prosi za dwa czeskie o spiry

tus ale śmierdzący, dla tego żeby ojciec wszystkiego 
na raz nie wypił,

** Majster krawiecki: Nie wiem ozy ubiór dla ba
rona drożej policzyć, gdyż on tak ozy tak nie zapłaci, 
albo też mniej, aby nie mieć tak wiele do stracenia.

*• Cielęta największą teras odgrywają rolę, bo u- 
stawicznie odbijają się nam o uszy wyrazy: urządzi — 
ciele, prawi — ciele, wierzy — ciele itd.

** Gdyby głupców nie było z kądżeby się rozumni 
brali ?

Wiadomości literackie.
Nakładem p. Tuczyńskiego w Królewskiej Hucie, 

wyszła bardzo zajmująca Książeczka pod tytułem: „We
soły Baiarz, czyli zbiór najucieszniejszych powiastek". 
Cena 25 fan. Dziś c»sy są smutne, trzeba się rozwese
lić, dla tego kto chee mieć wiele uciechy, niechaj sobie 
książkę tę zapisze, a nie pożałuje. My z naszej strony 
gorąco ją Czytelnikom naszym polecamy. Prócz tego p. 
Tuozyński wydaje „Miesięcznik żartobliwy." Cena za ze
szyt 10 fen. Nr. 1 już wyszedł.

Obie te książeczki razem kosztują 30 fen. z odsyłką 
franko.

Zamówienia najwygodniej i najtaniej nadsyłać na
leży pod adresem: Fr. Xaw. Tuczyiski, Królewska 
Huta (Koenigshiitte O.-3.)

KORESPONDENCYA EKSPEDYCYI.
Na Siemianowice i Laurahutę główną agen

turę ma nasz znany Wiarus kupiec p. Macionga. 
Do tegoż prosimy się zgłaszać z zapisaniem so
bie tamże pisma naszego. Pan Macionga będzie 
się starał, aby po nadejściu pocztą mączki jak 
najprędzej „Opiekuna Katol.“ rozesłać. —

Panu P. w S. Sądzimy, że jeżeli się uwa
gę zwróci na to, iż nie godzi się popierać pisma 
takiego które przez obrazki: Najśw. Maryi Panny 
i św. Pańskich obraża uczucia religijne, że każdy 
pr awdziwy katolik zastanowiwszy się nad tern 
przyzna słuszność. — Zniewaga jaka się przez 
to dzieje, nie ściągnie błogosławieństwa, lecz karę 
Boską. Takie nasze zdanie po tylu doniesieniach 
o takich zniewagach. —

(Nadesłano.)
(Śmierć wszelkiemu rebaitwu.j Aby 

zupobiadz szkodom wyrządzanym w rzeczach zimowych 
przaz mola, w czasie letnim, poleca się użyć sławny juś 
dziś proszek Mor toin Hodarka z Raciborza, który do
stać można wszędzie, we wszystkich lepszych skle
pach korzennych i interesach mydlarskich.

W ina naturalne,Zielonogórskie 
i naturalny Cyder 

polecam po cenach jak najtańszych dla sprzedawających.
Herrmann Bobin, Bytom.

Polecam po najtańszych cenach mój wielki 
skład pięknie palących się

1 kista flOO sztuk) po 2, 2,25. 2,60, 2,70, 3,§3,io, 3,30 
3,60 i t. d. i t. d.

Prawe wina
ud najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

Bytom. FR. ZAWISCHA.
Obok starego kościoła farnego, ulica tarnowicka Nr. 36.

Szanownym Wiarusom
Królewskiej Huty i okolicy polecam

mój warsztat blacharski,
jako też polecam się także do

nakrywania dachów 
różnych budynków, blachą cynkową, łupkiem, cementem, 
papą przy kilkuletniej gwarancyi, także na odpłatę. Rzetel
ne. i sumienne wykonanie przyrzekając, proszę szanownych 
Wiarusów o łaskawe poparcie mnie licznemi zleceniami.

Fr. Sadowski, mistrz blacharski 
w Królewskiej Hucie, Kronprinzeustrassse ar,



J Prawnie zastrzeżona e
najlepsza

| Papa na dachy
wielokrotnie premiowana i urzędownie podszuka- 

tna a należąca do pierwszej klasy co do
trwałości od ognia, jak i nieprzemakalna, ze 
starych a znanych sławnych fabiyk

i

Stary browar Miski.
Niniejszem polecam Szano

wnej Publiczności Bytomia i 
okolicy sprzedaż 
codziennie świeżego 
młodego piwa.

Bytom. 7 Wal. Dinter.
Brauerstr.7. (dawn Niesel)

f
Wrocław (Breslau).

jest zaopatrzona w etykiety tejże firmy a da dosta
nia praw ie u wszystkich kupców na Gór

nym Miazku.

Unsere
Weltberiihmte Cigarre

W
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, HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE • 

TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. 
Bezpośrednia niemiecka komunikacyja pocztowa 

pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem

H.A.
P
.G.

w 
pomiędzy .

pomiędzy

pomiędzy

• każdą środę i niedzielę, 
Havrem a Nowym Yorkiem 

w każdy wtorek,
Szczecinom a Nowym Yorkiem 

co 2 tygodnie,
Hamburgiem a Indiami Zach. 

4 razy miesięcznie,

fein, leich>, angenehm pikant, 
tersenden: 100 Stiick gegen 

Einsendung
von 5 Mark

franco durch ganz Deutschland. 
MF Yiele hundert

MF lobende Anwkennungen.

Haucke & Co.
Frankenstein i. ScM 

Versand-Ał>theUung.

■▲■AKAMAMUNMAMAnAaA!
Herrinanu Ijeipzigerm handel towarów żelaznych, Bytom rynek Nr. 6. ■

poleca:

■ najlepszą papę do pokrywania dachów 
rola po 3! M. i 31,50 ML.

◄ Cynkowe deseczki do prania po 50 fen. dzbaneetki ►
SI do kawy po 60 fen., gwoździe, buksę, kosy i sier- 

py najlepszego gatunku, kubełki do ognia, garnki, 
K ruszta i blachy do pieców, łyżki, noże i widelce, m 
◄“ młynki do kawy, świeczniki, krzyże i lampki przed J 

obrazy i wszelkie tern podobne artykuły po najtań-
K szych cenach. ■

Wózki dla dzieci od 9 ink. 50 fenigów.

W księgarni Fr. Filikowskiego 
w Królewskiej Hucie (Kóaigshutte) ul. Kronprincenstr. nr. 77 
są na składzie piękne obrazy, pamiątki 50 letniego jubileu
szu Jego Świątobliwości Papieża Leona XIII.. wykonane 
na sposób fotograficzny w 19 farbach i drukiem złoconym 
z 257 portretami. Wielkość obrazu 60 cnt. szerokość 75 cut

Cena za obraz śen iylko 3 marki.
Również polecam mój wielki skład obrazow w rozmaitych ra

mach, świętych figury w Każdej wielkości, krzyżyki z mosiądzu, cy
nowe, srebrne i pozłacane świeczniki, lampki przed obraz Matki Boskiej, 
Iropieluic :ki do święconej wody, różańce, medaliki, szkaplerze i krzyże 
dla szkół. Książki modlitewne i ku nauce, śpiewniki w pojedyńczej 
jak i najpiękniejszej oprawie

Najniższe ceny, także i na odpłatę.
Abonować tu można na wszelkie dzieła i pisma, rozu

mie się i „Opiekuna Katolickiego.'1
BJ8S

pomiędzy Hamburgiem a Mexykiem
® Parowce 

sposobność

raz w miesiąc. *
pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą 
do podróżowania w kajutach i w środkowyek

priedaiatack; utrzymanie w czasie podróży jest znakomita.
Bliższych wiadomości udzieli A. Piskorsuh w W. Strzelcach (Gr.Strehlitz. )

Czcicielom Najsw. Panny Maryi!
Polecam prześlicznie wykonany obraz cudownej Matki 
Boskiej Piekarskiej: olejodruk w wielkiem formacie 
podług fotografii wziętej z cudownego obrazu wydany moim 
kosztem i nakładem, sztuka 2 marki. Czysty dochód w i- 
lości 50 fen. z każdego obrazu, jest przeznaczony na budowę 
kaluaryi w Piekarach. Handlerze otrzymają, stosowny 
rabat.
Fr. Schwider w Niemiec. Piekarach.

Poczta Scharley.

(E. Noak.)
Najwygodniejszy dla 

podróżnych.
Pokoje od 1,50 M.

R Portyer przy każdym 
pociągu.

Wielki skład

Morgengruss
Wach auf! schon zieht der Friihllngein

mmsctmmmwar
Panu A. Hodurek, Racibórz.

Nareszcie udało się Jemu wynaleść prawdciwie wyborny środak 
do zupełnego wytępienia wszelkiego robactwa. Jego Morteiu —• 
tak tu jak i w cłej okolicy — spędził z pola słusznie różne inne 
fabrykaty. Także i inne jego fabrykaty jako t>: śmierć nilom (Mot- 
tentodj modre do prania (Waschblaul skrobek połyskują w (Glanz- 
•tarkej mvdlaay proszek do , rania (Seifen-Waschpulyer) itd. zasłu
guje n i pochlebne uznanie

Bernsbach, Łrzgebirge 22 m ja 1888. Firma E. L. UHmann.
Morteiu z fibry ki A. Hodurka w Raciborzu wytępia pewno i 

prędko wszelkie przykre robactwo jako to : muchy, mole, pluskwy, 
pchły, szwaby. rusy stonogi i mole ptaszę. Tenże M rtein jest w paez- 
aacb po 20 i 50 fen. iak ■ do tego należące bańki do uadmuccowania 
są do dostania wszędzie we wszystkich lepszych sklepach korzennych 
i interesach mydlarskich. Tylko w tenczas są prawdziwe, jeżeli pacz
ki zaopat rzone są podpisem A. Hodurek.

od największych do najmniej
szych i od najdroższych do 
najtańszych, ma na składzie 

Józef Rotter 
mistrz stolarski w Lipinach. 
^^Skora i rzetelna usługa 
Pierwszy stolarz przy farze.

Abendgruss
,,Nun schliessen tausend Augen sich“.

2 Lieder fur eine aittlere Singstimme mit Klavierbegieituug
kompouiert von

Herm. Hirschfeld
______ _____ Preis jedes Liedes 60 Pfg.

Herm. Hirschfeld, dessen volkstiimliches Lied „Das Zigeunerkind^ 
dur hobe oder tiefe Stimme je 60 Pfg ) sich eine aussergewohn- 
liche Beliebtheit errangen, bat 2 neue Lieder komponiert von 
deuen der Morgengruss voraussiohtlich einea kaura geringereu Er- 
folg haben diirfte.

Beiden neaen Liedern lassen sich die gleichen Vorziige 
na.hriihmen: einsehmeichelnde leicht sangbare Melodis, anspre- 
chende, die Singstimme stiitzende Begleitung.

Verlaq von P. J. Tonger, Koln,

Dobrym gospodyniom
30 fen.
29 len.

1,20, 1.40. 1,60 W.
25 fen.

ce-

40
80
60

jak i wszelkie inne towary po 
nach najtańszych.

polecani:
Pię’ny cukier funt po .

Bytom. F. Buja.
Przy lazarecie knapszaftowym.

’ iękna far y na „ „ . ‘.m wu.
Świeżo pal na kawa funt po 1,10,

••WMmee
Moseiweme

Pepsinsaure-Dessert-Dragees, S
uznany jako najlepszy środek do trawienia. —

Wyborny ten środek przeciw złemu trawieniu potraw 
wskutek będącego w stanie chorym żołądka, a co najlepiej 
poznać można po jedzeniu, jeżeli się pokazuje zgaga, słabość 
żołądka, boleści w żołądku, zatwardzenie itp. — Dla doro
słych 2—3, dla dzieci 1—2 pigułek po każdem jedzeniu. 
Dla wzmocnienia żołądka poleca się częściej zażycie oo je- 
dej pigułce.

FI. kosztuje 3 Mk. ’/s FI- 2 Mk., e/i FI. 15 Mb M 

Dialysirtes Eisenpepton,ę7Jś © 
przeciw braku krwi „Blutarmuth-*, skutkuje bez cierpienia fM) 
ołądka lepiej niż wszystkie inne znane dotąd przyrządy z wu 

żelaza. Do dostania w płynie i pigułkaeh.
‘.i fi płynu 3 M. ’8 fi. 2 M,

, 'li pud. pigułek 2 M. pud. 1*25 M. 

Migriine-Brausepulyer, ^Sw^: ® 
womym boleściom głowy *, pud 1,50 Mk.

Kónigl.Privil. Apothekezumweissen Schwan.
(Uprzywilejowana od 1553 r. I jyA

Berlin Spandauerstrasse 77. 
tMTListcwne zamówienia uskuteczniają się odwrotnie, bez M 

obrachowania zapakowania. JJK

różnych gatunkach mim zawsze 
na skład ńe no cenach najtańszych 
Fr. Pinkowski
w

w Królewskiej Hucie, 
naprzeciw kościoła parafialnego.

J^rfurt.
'^^LmDWIRTHSCHAFTUCHE 

Meuheiten

Jest do wynajęcia 

pomieszkanie 
dla rzemieślnika, składające się z 
Mór do rracy i pomieszkania, u 
p. ^t oUnego, partykularza w 
Z horzu C.

Chłopiec tasraft 
ców, mający chęć, nauczyć się po
stępowego piekarstwa, miżo się 
zgłosić u Ł. Aiewandra mi
strza piekarskiego w Gliwicach, 
przy Germanii.

funt 
funt 
funt 
funt 
funt 
funt

twardego mydła . 
skróbku . . . . 
rozyaków. . . . 
migdałów . . . 
dróż lży . . . .
piękn. ryżu 15, 20

versendet in jedem Quantum

F. L Laven.
Weinhandl. in Trier a. MoseL

j Reiner guter Wein. 8
w^Rheinwein voa 70 4^ an per «
^jlfloseiwein 75

90
85

Poezye
A. Mickiewicza 

wyszły w 4 toinach. Cena 
egzpl. 1 złr. w oprawie płó
ciennej 1 złr. 70 cent. Wy
syłka tylko za gotówkę z 25% 
bez zaliczki.

K.. Łukaszewicz,
księgarz we Lwowie (Lemberg).

W Rotweiit 
Vinum de vite

M u. 3. w. — Preislisten

nu * -

„ Liter H
im «

Fass. " 
franco. R

| Gustav Hermann, n
M Weinhandluug, M
gKiidesheim a. Khein. $

fe'Gatilo

Skład trumien, 
od największych do najmniejszych 
mam zawsze tanio ua składzie.

Przy tej sposobności polecam 8za- 
nownej Publiczności mój warsatat 
stolarski przy budowlach itp, Skora 
i rzetelna usługa.

Robert Hensel,
Bytomiu, ulica Kościelna 13.

4 l Technicum MiUweida \
ł — Sach-ąn. — \
a) Maschinen-Ingemeur- Sekule \ 
b) Werkmeister-Sehułe. \

— Yorunterricht frei. — \

Redaktor k* rtzyujwy^ — Drutów i aUtedjw J. l‘rj>nic»yńOu«j w Rytowm G> 8, - theutbea 9 8.)

hWłń9 chcącego się wyu- 
czyć sztuki blachar- 

j itp. poszukuje zaraz
Fr. Sadowski*

Król Huta, ulica Kr npiinza 8*


